ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3908/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza e organização dos fios instalados na Rua Fuiza Lima, próximo ao Campo do Fiuza
Lima, bairro São Judas.

JUSTIFICATIVA:

A situação atual dos cabos está gerando transtornos à população, com excesso de fiação solta e emaranhada, o que
compromete a segurança de pedestres e motoristas, além de prejudicar a estética urbana da via.
Além  do  risco  de  acidentes,  fios  soltos  podem  indicar  abandono  por  parte  das  operadoras,  gerando  acúmulo
desnecessário de cabos inutilizados nos postes.  Essa ação preventiva visa garantir  mais segurança,  organização e
bem-estar para todos que transitam pela região.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​